
Бюджетное учреждение здравоохранения Орловской области 
«ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

(БУЗ Орловской области «ООКБ»)

ПРИКАЗ

Ь \ )  Ос 20,«Ь г. №

г. Орел

Порядок участия представителей компаний 
в собраниях медицинских работников и иных 
мероприятиях, связанных с повышением 
их профессионального уровня или предоставлением 
информации, связанной с осуществлением 
мониторинга безопасности лекарственных 
препаратов и мониторинга безопасности 
медицинских изделий в БУЗ Орловской области «ООКБ»

Во исполнение ст. 74 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-Ф3 (с из
менениями и дополнениями от 28.04.2023г.) «Об основах охраны здоровья граждан 
в РФ», приказа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 
11.02.2022г. № 973 «Об утверждении форм проверочных листов (списков кон
трольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несо
блюдении контролируемым лицом обязательных требований), используемых феде
ральной службой по надзору в сфере здравоохранения и ее территориальными ор
ганами при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) ка
чества и безопасности медицинской деятельности», 

п р и к а з ыв а ю:

1. Утвердить «Порядок участия представителей компаний в собраниях медицин
ских работников и иных мероприятиях, связанных с повышением их професси
онального уровня или предоставлением информации, связанной с осуществле
нием мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга без
опасности медицинских изделий в БУЗ Орловской области «ООКБ»», согласно 
Приложению №1.

2.
2.1 Всем сотрудникам БУЗ Орловской области «ООКБ» неукоснительно соблю
дать требования настоящего Порядка;
2.2 Возложить персональную ответственность по контролю за соблюдением 
требований настоящего Порядка на заведующих структурными подразделения
ми;
2.3 Заместителям главного врача по профилям, курирующим структурные под
разделения, контролировать исполнение требования Порядка при проведении 
плановых и внеплановых обходов подразделений.



3. Заместителю главного врача по ИТР Шумигаю М.А.: разместить настоящий 
приказ в общебольничной сети и на официальном сайте БУЗ Орловской области 
«ООКБ».

4. Делопроизводителям канцелярии: ознакомить сотрудников с настоящим прика
зом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В. Ф. Мурадян



Приложение 1

Порядок участия представителей компаний в собраниях медицинских 
работников и иных мероприятиях, направленных на повышение 

профессионального уровня медицинских работников, на предоставление 
информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности 

лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок участия компаний, представите
лей организаций, занимающихся разработкой, производством и/или реализацией 
лекарственных препаратов, медицинских изделий, организаций, обладающих 
правами на использование торгового наименования лекарственного препарата, 
организаций оптовой торговли лекарственными средствами, аптечных органи
заций (их представителей, иных физических и юридических лиц, осуществля
ющих свою деятельность от имени этих организаций) (далее соответственно - 
Компания, Представитель компании) в собраниях медицинских работников БУЗ 
Орловской области «ООКБ».

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Конститу
ции Российской Федерации (с изменениями и дополнениями от 14.03.2020г. №1 
ФКЗ), Трудового кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями 
от 19.12.2022г. №545-ФЗ), Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 
(с изменениями и дополнениями от 30.12.2021г. №456-ФЗ) «О противодействии 
коррупции», Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ (с измене
ниями и дополнениями от 28.04.2023г.) «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», иных нормативных правовых актов Российской Федера
ции.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех медицинских, 
фармацевтических и немедицинских работников БУЗ Орловской области «ООКБ», 
соблюдение Положения является обязанностью каждого сотрудника БУЗ Орлов
ской области «ООКБ», независимо от занимаемой должности, а также Компаний и 
Представителей Компаний, направленных для осуществления своей представи
тельской деятельности в БУЗ Орловской области «ООКБ».

2. Порядок взаимодействия БУЗ Орловской области «ООКБ» 
с представителями компаний

2.1. Компании, Представители компаний осуществляют взаимодействие с меди
цинскими работниками БУЗ Орловской области «ООКБ» путем участия в собрани
ях медицинских работников (в том числе на круглых столах, врачебных, сестрин
ских конференциях, совещаниях, семинарах, планерках и др.), в целях:

2.1.1. повышения профессионального уровня медицинских и фармацевтиче
ских работников;

2.1.2. предоставления информации, связанной с безопасностью лекарственных 
средств и изделий медицинского назначения, предусмотренной ч.З ст.64 Федераль



ного закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 
28.04.2023г. № 149-ФЗ) «Об обращении лекарственных средств»: всех случаях по
бочных действий, не указанных в инструкции по применению лекарственного 
препарата, серьезных нежелательных реакциях, непредвиденных нежелательных 
реакциях при применении лекарственных препаратов, особенностях взаимодей
ствия лекарственных препаратов с другими лекарственными препаратами, кото
рые были выявлены при применении лекарственных препаратов;

2.1.3. предоставления информации, предусмотренной ч.З ст.9б Федерального 
закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации»: всех случаях выявления побочных 
действий, не указанных в инструкции по применению или руководстве по экс
плуатации медицинского изделия, нежелательных реакциях при его применении, 
особенностях взаимодействия медицинских изделий между собой, фактах и обсто
ятельствах, создающих угрозу жизни и здоровью граждан и медицинских ра
ботников при применении и эксплуатации медицинских изделий.
2.2. Для осуществления целей, указанных в п.п. 2.1. настоящего Положения, Ком
пании, Представители Компаний вносят свои предложения главному врачу БУЗ 
Орловской области «ООКБ» путем:

2.2.1. письменного обращения в адрес главного врача БУЗ Орловской области 
«ООКБ» с указанием данных:

- наименование компании;
- адрес, контактные данные;
- данные лица, уполномоченного действовать от имени и в интересах компа

нии;
- сфера деятельности компании;
- предмет интереса;
- профессиональная аудитория медицинских работников учреждения;
- предложения по дате и времени проведения совещания.

2.2.2. предоставления приглашения для участия и программы мероприятий по 
повышению профессионального уровня медицинских работников (конференции, 
круглом столе, семинаре и др.);

2.2.3. устного обращения к главному врачу БУЗ Орловской области «ООКБ» в 
часы приема или по предварительному согласованию времени приема, в ходе кото
рого Компанией, Представителем компании озвучиваются предложения по темати
ке, планируемой для ознакомления медицинским работникам, дате, времени и ме
сту организации собрания медицинских работников, аудитории медицинских ра
ботников.
2.3. При поступлении в БУЗ Орловской области «ООКБ» письменного обращения 
Компании, Представителя компании, приглашения с прилагаемой программой ме
роприятий (далее - обращение), которое регистрируется в канцелярии БУЗ Орлов
ской области «ООКБ» в порядке делопроизводства как входящий документ, обра
щение направляется для рассмотрения главному врачу, который по результатам 
рассмотрения визирует поручение конкретному работнику для исполнения и пись
менного ответа Компании и Представителю компании в установленные сроки.
2.4. Медицинские и фармацевтические работники БУЗ Орловской области «ООКБ» 
осуществляют взаимодействие с Компаниями, Представителями компаний только 
по поручению главного врача в свободное от пациентов и посетителей время и в



часы, регламентированные главным врачом по результатам рассмотрения обраще
ний Компаний, Представителей компаний.
2.5. В случае обращения Компаний, Представителей компаний напрямую к меди
цинскому или фармацевтическому работнику БУЗ Орловской области «ООКБ» без 
поручения главного врача, медицинский работник обязан направить Компанию, 
Представителей компании в приемную главного врача, канцелярию для ознаком
ления с настоящим Порядком, или обратиться к уполномоченному главным врачом 
лицу или дежурному администратору.
2.6. Компаниям, Представителям компаний при информировании медицинских и 
фармацевтических работников разрешено привлекать сторонних лекторов из числа 
научно-преподавательского состава государственных медицинских ВУЗов и/или 
высококвалифицированных практикующих врачей, а также использовать для 
наглядной информации мультимедийные средства.
2.7. В текстах докладов, презентациях, представляемых вниманию медицинским 
работникам, не должно содержаться информации о рекламе и активном продвиже
нии торговых наименований лекарственных препаратов, изделий медицинского 
назначения определенной торговой марки, не имеющих клинической доказатель
ной базы, регламентированных международными правилами.

3. Ограничений, налагаемые на Компанию, Представителей компаний

Организации, занимающиеся разработкой, производством и (или) реализацией 
лекарственных препаратов для медицинского применения, организации, обладаю
щие правами на использование торгового наименования лекарственного препарата 
для медицинского применения, организации оптовой торговли лекарственными 
средствами, аптечные организации (их представители, иные физические и юри
дические лица, осуществляющие свою деятельность от имени этих организаций) в 
отношении медицинских работников и главного врача и фармацевтических не 
вправе:

1. взаимодействовать с медицинскими работниками без согласования с глав
ным врачом БУЗ Орловской области «ООКБ»;

2. взаимодействовать с фармацевтическими, немедицинскими работниками, 
пациентами и посетителями БУЗ Орловской области «ООКБ»;

3. вручать подарки, выплачивать денежные средства, в том числе оплачивать 
развлечения, отдых, проезд к месту отдыха, а также привлекать к участию в раз
влекательных мероприятиях, проводимых за счет своих средств;

4. заключать соглашения о назначении или рекомендации пациентам лекар
ственных препаратов для медицинского применения;

5. предоставлять образцы лекарственных препаратов для медицинского при
менения в целях вручения пациентам;

6. предоставлять недостоверную и (или) неполную информацию о лекар
ственных препаратах для медицинского применения;

7. размещать любую рекламную информацию внутри и снаружи зданий и 
помещений БУЗ Орловской области «ООКБ»;

8. посещать медицинских работников в рабочее время на рабочих местах, за 
исключением случаев участия в порядке, установленном в БУЗ Орловской области 
«ООКБ», в собраниях медицинских и фармацевтических работников и иных меро
приятиях, направленных на повышение их профессионального уровня или на



предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопас
ности лекарственных препаратов и медицинских изделий;

9. побуждать к выписыванию лекарственных препаратов для медицинского 
применения на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также 
на рецептурных бланках, на которых заранее напечатано наименование лекар
ственного препарата для медицинского применения.

4. Ознакомление

4.1. Компании, Представители компаний могут ознакомиться с настоящим Поло
жения путем:

4.1.1. получения копии настоящего Положения по письменному обращению, 
которое регистрируется в канцелярии БУЗ Орловской области «ООКБ», выдается 
Компании, Представителю компании как исходящая корреспонденция, с регистра
цией в соответствующем журнале за подписью Представители компании о получе
нии копии;

4.1.2. на доступном информационном сервисе официального сайта БУЗ Ор
ловской области «ООКБ».

5, Ограничения, налагаемые на медицинских работников 
и фармацевтических работников при осуществлении ими профессиональной

деятельности

5.1. Руководители структурных подразделений, медицинские, фармацевтические и 
немедицинские работники БУЗ Орловской области «ООКБ» не вправе:

5.1.1. принимать от организаций, занимающихся разработкой, производ
ством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, орга
низаций, обладающих правами на использование торгового наименования лекар
ственного препарата, организаций оптовой торговли лекарственными средствами, 
аптечных организаций (их представителей, иных физических и юридических лиц, 
осуществляющих свою деятельность от имени этих организаций) (далее соответ
ственно - компания, представитель компании) подарки, денежные средства, в том 
числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, а также участвовать 
в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компаний, предста
вителей компаний;

5.1.2. заключать с компанией, представителем компании соглашения о 
назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов, медицинских 
изделий;

5.1.3. получать от компании, представителя компании образцы лекарствен
ных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам;

5.1.4. предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную 
и (или) неполную информацию об используемых лекарственных препаратах, о ме
дицинских изделиях, в том числе скрывать сведения о наличии в обращении анало
гичных лекарственных препаратов, медицинских изделий;

5.1.5. осуществлять прием представителей компаний, за исключением уча
стия в утвержденном порядке, в собраниях медицинских работников и иных меро
приятиях, направленных на повышение их профессионального уровня или на 
предоставление информации, связанной с осуществлением мониторинга безопас



ности лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изде
лий;

5.1.6. выдавать рецепты на лекарственные препараты, медицинские изделия 
на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также на рецептур
ных бланках, на которых заранее напечатано наименование лекарственного препа
рата, медицинского изделия.
5.2. Фармацевтические работники и руководители внутрибольничной аптеки БУЗ 
Орловской области «ООКБ» аптечной организации не вправе:

5.2.1. принимать подарки, денежные средства, в том числе на оплату развле
чений, отдыха, проезда к месту отдыха, и принимать участие в развлекательных 
мероприятиях, проводимых за счет средств компании, представителя компании;

5.2.2. получать от компании, представителя компании образцы лекарствен
ных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам БУЗ Орловской 
области «ООКБ»;

5.2.3. заключать с компанией, представителем компании соглашения о пред
ложении пациентам определенных лекарственных препаратов, медицинских изде
лий;

5.2.4. предоставлять пациентам недостоверную и (или) неполную информа
цию о наличии лекарственных препаратов, включая лекарственные препараты, 
имеющие одинаковое международное непатентованное наименование, медицин
ских изделий, в том числе скрывать информацию о наличии лекарственных препа
ратов и медицинских изделий, имеющих более низкую цену.

6. За нарушения требований настоящего Порядка медицинские и фар
мацевтические работники, руководители подразделений и руководители ап

течной организации, а также компании, представители компаний несут ответ
ственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.


